

Nr. înreg.: 21741 / 07.06.2018

Referință: clarificări 6 – procedură simplificată achiziție lucrări de înlocuire a conductelor de transport țigei Ø12” și Ø14” Cartojani-Ploiesti, în zona Crivăț-Cătunu, pe o lungime de cca. 550 m + 30 m foraj orizontal la subtraversare DN1A București-Ploiești, comuna Cornești, jud. Dâmbovița

Urmare a clarificărilor solicitate de către unii dintre operatorii economici interesați cu privire la documentele publicate pentru achiziția mai sus menționată, vă comunicăm următoarele:

1. Întrebare: Vă rugăm să precizați cum se va cota organizarea de șantier, prin deviz separat sau prin procent la C+M?

Răspuns: Organizarea de șantier se va cota procentual la valoarea de C+M.

2. Întrebare: Vă rugăm să precizați cine execută lucrările „5. Scoaterea în totalitate a fluidului din conductă rămas după cuplare” și „6. Spălarea și pistonarea conductei ce se demontează”, operațiuni cuprinse în cap 6.25. Demontare conductă veche?

Răspuns: Scoaterea în totalitate a fluidului din conductă rămas după cuplare se va executa de beneficiar. Spalarea și pistonarea conductei ce se demontează se va realiza de către constructor.

3. Întrebare: În memoriul tehnic se menționează: Pentru realizarea lucrărilor de investiții din prezenta documentație, constructorul trebuie să aibă în dotare sau prin contract cu altă societate - Laborator de metrologie. Neîndeplinirea acestei cerințe constituie un element de descalificare a ofertei tehnice, considerând ca această investiție nu necesită lucrări care să implice laboratoare metrologice?

Răspuns: Pentru realizarea lucrărilor de investiții din prezenta documentație, constructorul va avea în dotare sau va încheia contract de prestări servicii cu o societate specializată în măsurători metrologice.

4. Întrebare: Vă rugăm să precizați dacă pentru: (i) Piston cu perii 12”/14” și (ii) Dispozitiv golire-spălare conductă 12”/14” se vor include în ofertă cu valori?

Răspuns: Nu se vor include valori în ofertă.

5. Întrebare: Pentru conducta de țigă Dn 323,9 x 8 mm și Dn 355,6 x 8 mm, L360N – X52, PSL 2 SR EN ISO 3183:2013 preizolată cu PE extrudată tip N-v, DIN 30670, gr. = 2,5 mm și neizolată, în locul țevii sudate longitudinal prin procedeul SAWL (conform clarificare 19398/22.05.2018) se acceptă țeavă sudată longitudinal prin procedeul HFW sau HFI?

Răspuns: Nu se acceptă țeavă sudată longitudinal prin procedeul HFW sau HFI, rămânând valabilă clarificarea nr. 19398/22.05.2018, acceptându-se numai țeavă fabricată prin procedeul SAWL.

Menționăm că restul cerințelor rămân neschimbate.

Vă mulțumim.

**DIRECTOR DIRECȚIE COMERCIALĂ
MEDIU ȘI ADMINISTRATIV,
Jr. Anamaria Dumitrache**

**Șef Serviciu Achiziții
Ing. Florina Popescu**

**Serviciul Achiziții
Exp. A.P. Sinziana Zecheru**